ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 261 /BC-UBND  Đồng Tháp, ngày 24 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công

(từ đầu năm đến tháng 8/2020)

Thực hiện Công văn số 5971/BTC-ĐT ngày 20/05/2020 của Bộ Tài

chính về việc báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công; UBND

tỉnh Đồng Tháp báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán kế hoạch đầu tư

công, cụ thể như sau:

I. Báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công

Đến ngày 31/08/2020, tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng các công trình của

địa phương là 5.417,701 tỷ đồng. Trong đó, nguồn vốn ngân sách Trung ương

hỗ trợ là: 1.984,781 tỷ đồng, hiện nay đã giải ngân được 495,453 tỷ đồng đạt

24,96% kế hoạch.

Nguồn vốn đầu tư cân đối ngân sách địa phương kế hoạch năm 2020 là

3.432,921 tỷ đồng đã giải ngân đến thời điểm 31/08/2020 là 1.012,745 tỷ

đồng đạt 29,5% kế hoạch. (Đính kèm Phụ lục)

II. Nhận xét, đánh giá tình hình giải ngân kế hoạch đầu tư công

Trong 8 tháng đầu năm 2020, tổng nguồn vốn đầu tư công đã giải ngân

được 1.508,198 tỷ đồng đạt 27,8% so với kế hoạch. Công tác giải ngân chưa

cao, nguyên nhân do:

- Đối với nguồn vốn trái phiếu chính phủ: Hiện nay công trình bệnh

viện đa khoa Đồng Tháp đang trong giai đoạn nghiệm thu khối lượng gói thầu

29 (xây lắp) và đang tiến hành nghiệm thu trang thiết bị đầu vào.  Dự kiến đến

30/09/2020 sẽ giải ngân đạt 60% kế hoạch đề ra.

- Đối với các công trình khởi công mới: Đang ở các bước thủ tục lựa

chọn nhà thầu nên chưa ký hợp đồng thi công, khối lượng thanh toán chủ yếu

là công tác chuẩn bị đầu tư.

Trên đây là báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2020 định kỳ tháng 8, Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Bộ Tài chính./.

Nơi nhận:
- Bộ Tài chính (Vụ Đầu tư);

- Bộ kế hoạch và Đầu tư;

- Kho bạc Nhà nước;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT + NC/ĐTXD.nbht

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hùng

		2020-09-24T15:40:14+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp